
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校と家庭と地域を結ぶ確かな道を目指し! 令和６年 7月 23日 第 840 号(No.8) 

                   校長 坂本そのえ 

【令和６年度 経営基本姿勢】 

 すべては子どもたちのために! 

Rethink 
 

【児童の合言葉】 
 ひとみキラキラ こころワクワク 
 からだスクスク うごきキビキビ 

ほめて、認めて 

励まし、伸ばす 

西小 HP 

夏休み期間中の 

学校閉庁日 

8月 13日（火）～ 

8月 19日（月） 

事故・けが・病気のない楽しい夏休みに 
  

本日で 72 日間の第 1 学期が終了しました。保護者・地域の皆様には 1 学期の間、本校の教育活

動にご支援・ご協力を賜りまして誠にありがとうございました。 

 学校では、子どもたちがひとみキラキラさせて学び、こころワクワクうごきキビキビと主体的に

行動し、心身ともに健康にからだスクスクと成長を遂げるよう、「ほめて、認めて、励まし、伸ば

す」教育を Rethink(再考)しながら教育活動の推進に努めてまいりました。 

 

 「ひとみキラキラさせて学ぶ」では、自分の思いや考えを表現する力をつける言語活動を充実さ

せることにより、学力向上を図ってまいりました。日常の授業の中では、意欲的に学習したり、自

信をもって発言したり、タブレットを使って友達と協力して課題を解決しようとする姿が見られる

ようになってきました。 

 「こころワクワク・うごきキビキビと主体的に行動する」では、生命の大切さを理解し、自分も

友達も大切にする意識や態度を醸成するために様々な命の学習を進めてまいりました。また、係活

動や委員会活動、学級の当番活動などは、自分のやるべきことに進んで取り組み、特に運動会での

高学年のキビキビと係活動に取り組む姿は、全校のお手本となりました。 

 「心身ともに健康に、からだスクスクと成長する」では、昨年の体力テストの自分の結果を超え

ることを目標に体力づくりに励み、休み時間には体を動かして遊ぶ姿が多く見られました。また、

エアコンやスポットクーラーの活用により熱中症対策にも取り組んでまいりました。 

 

 これらの教育活動を進めることができるのも、保護者・地域の皆様の深いご理解と多大なるご支

援があってこそと、心より厚く感謝申し上げます。 

 2 学期も子どもたちの様々な経験を、ほめて、認めて、励まし、伸ばすことを基本に、主体的に

学びを深め「わかった・できた・楽しい」と実感できるように、全職員で取組を進めてまいります

ので、ご支援の程お願いいたします。 

 さて、明日から夏休みが始まります。特に 1学期に学んだ漢字や計算等を繰り返して覚える「習

熟」を中心に家庭学習を進めていたたければと思います。そして、交通事故（特に自転車の乗り方）

や水の事故に十分注意し、「事故・けが・病気」のない楽しい夏休みになるよう、ご家庭でのご指導

をよろしくお願いいたします。（大きな事故やけが等は学校までお知らせください。） 

先日お知らせしました通り、学校閉庁日を設定いたします。閉庁日期

間中は、学校に職員は出勤しておりませんので、学校へのご連絡等もお

取次ぎすることができません。ご理解・ご協力の程よろしくお願いいた

します。（詳細は楽メの配信メールをご覧ください） 

緊急の場合は、帯広市教育委員会学校教育指導室（0155-65-4205）ま

でご連絡くださいますようお願いいたします。（8:45～17:30） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆第 48回おびひろ動物園  

動物画写生コンクール 金 賞  

  松本 結風（3年） 

☆練成会グループ 令和 6年 6月

全道統一漢字・計算コンクール 

200点満点 最優秀賞    

南川 明蓮（5年） 

☆第 21回全道少年 U-10 

サッカー北北海道大会十勝地区予選 

第 7 トーナメント 優勝 

開西つつじが丘 Jr.FC    

春木 葵葉（4年） 

西小っ子の活躍 

市内小中学生 

いじめ非行防止合同サミット 

仲よく楽しく過ごすために児童会生徒会でど

んなことができるか、各学校から代表児童生徒

がオンラインで交流・協議しました。西小から

は児童会会長・副会長が出席し、二中・つつ 

      じが丘小と交流・協議

しました。今後、西小の

児童会として、いじめ

をなくすためにどのよ

うな取組ができるのか

考えていました。 

2学期からの留守番電話について 
別紙でもお知らせしています通り、市内小学校は 2学期から電話対応が原則として 8時～17時とな

ります。時間外は電話をお受けできないアナウンス(メッセージの録音等はできません)が流れます。

詳細は別紙をご覧いただき、ご理解・ご協力をいただくようお願いいたします。なお、当日中に連絡

が必要な場合につきましては、時間外でも学校から電話することがありますのでご了承ください。 

1（木）

2（金）

3（土）

4（日）

5（月）

6（火）

7（水）

8（木）

9（金）

10（土）

11（日）

12（月）

13（火）

14（水）

15（木）

16（金）

17（土）

18（日）

19（月）

20（火）

21（水）

22（木）

23（金）

24（土）

25（日）

26（月）

27（火）

28（水）

29（木）

30（金）

31（土）

夏休み作品展　

クラブ③

作品展保護者観覧15時～16時(9月2日まで)

スインピア④　出前講座食育（3年）

作品展保護者観覧15時～16時(9月2日まで)

2学期始業式　出前講座SDGs(5年）

心の相談員　給食費口座引き落とし日

山の日

振替休日

学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日

夏休みスインピア③

夏休みスインピア④


